COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Requerimento N.º                  de 2016

(Do Sr. João Marcelo Souza e outros)

Requer seja convidado o Senhor

Presidente da Embratur, para

comparecer à Comissão de Defesa do

Direitos da Pessoa Idosa na Câmara

dos Deputados.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, seja convidado a comparecer à reunião de Audiência Pública

o Exmo. Sr. Presidente da Embratur – Instituto Brasileiro de Turismo.

JUSTIFICATIVA

O Objetivo desta audiência pública é debater a Política Nacional de Turismo,

no que diz respeito a promoção do turismo nacional e internacional voltado

para a população idosa. Outro tema de grande importância a ser debatido

nesta audiência é a inserção dos idosos no mercado de trabalho no setor de

turismo no Brasil.

Pelo exposto, contamos com o apoio dos ilustres membros desta Comissão

para a aprovação do nosso Requerimento.

Sala das Comissões,                         de maio de 2016.

Deputado João Marcelo Souza   Deputado Roberto de Lucena

(PMDB/MA)     (PV/SP)

Deputada Leandre     Deputada Flávia Morais

(PV/SP)     (PDT/GO)